
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   57Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018
Processo n° 1.133.760/2017-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para construção de 
cobertura de quadra pequena na EEEM REMÍGIO FERNANDES, 
localizada no município de MARAPANIM-PA.
VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 247.743,82
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI R$ 174.978,61

Belém (PA), 06 de novembro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018
Processo n° 1.133.760/2017-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para construção de 
cobertura de quadra pequena na EEEM REMÍGIO FERNANDES, 
localizada no município de MARAPANIM-PA.
VALOR ORÇADO PELA SEDUC R$ 247.743,82
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI R$ 174.978,61

Belém (PA), 06 de novembro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 380175

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS - NO. 41344/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do conselho 
estadual de educação.
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
CPF: 14838818220
NOME: VERA CRISTINA BARROS RODRIGUES 
MATRÍCULA: 386928
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380231
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41153/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: pata atender as necessidades da use 7ª.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 29778891249
NOME: SELMA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA 
MATRÍCULA: 5497957
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380206
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41268/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da coees
CARGO/FUNÇÃO: FONOAUDIOLOGO / ATIV NIVEL SUPERIOR
CPF: 46196374249

NOME: CHRISTIANE DO ROSARIO TEIXEIRA MENEZES 
MATRÍCULA: 57233192
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380227
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41099/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da 18ª use
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
CPF: 26060060200
NOME: ROSSIVALDO MARTINS SOUZA 
MATRÍCULA: 5138841
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380202
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41154/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as despesas com a realização de 
serviços de terceiros.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
CPF: 29778891249
NOME: SELMA CRISTINA AZEVEDO FERREIRA 
MATRÍCULA: 5497957
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380216
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41098/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da 18ª use.
CARGO/FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
CPF: 26060060200
NOME: ROSSIVALDO MARTINS SOUZA 
MATRÍCULA: 5138841
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 2000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380196
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 

FUNDOS - NO. 41267/2018
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades da coees 
CARGO/FUNÇÃO:
FONOAUDIOLOGO / ATIV NIVEL SUPERIOR
CPF: 46196374249
NOME: CHRISTIANE DO ROSARIO TEIXEIRA MENEZES 
MATRÍCULA: 57233192
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 380220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 150

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período

1231588/2018 Telma Veras 
Queiroz Parente

Formação 
Intitulada

14/02 a 
17/05/18

1250586/2018 Richard Lucas de 
Freitas Projeto Mundiar 18/06 a 

20/06/18

66709/2007 Atenilda da Silva 
Alves

Laboratório 
Multidisciplinar

14/05 a 
17/05/07

168924/2008 Osvaldo de Jesus 
Maciel Carneiro

Execucão do 
Censo Escolar

03/11 a 
06/11/08

Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 380278
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL Nº 
022/2018-CEL-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.210.641/2017
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA Nº 
709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 20/04/2018, 
comunica aos interessados que em virtude da desclassifi cação 
do 1º lugar da RDC nº 022-2018, cujo objeto é contratação de 
empresa de engenharia para reforma na EEEM MANOEL LEITE 
CARNEIRO no Município de BELÉM no Estado do Pará, a Comissão 
especial convoca e concede prazo de 48 (quarenta e oitos) 
horas para empresa NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI-EPP, apresentar documentações de proposta 
e habilitação, sob pena de desclassifi cação.
Belém, 06 de novembro de 2018.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 380177
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO RECURSO
COMUNICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO

Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL Nº 
005/2018
Processo nº 1.244.713/2018-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designado pela PORTARIA 
Nº 709/2018-GS/SEDUC, publicada no D.O.E 33.602 de 
20/04/2018, decide, bem como, comunica aos interessados o 
IMPROVIMENTO do recurso interposto pela empresa ENGEFIX 
CONSTRUÇÕES EIRELI. Quanto à contrarrazão da empresa 
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, merece 
prosperar em parte. Assim, a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI-EPP deve permanecer CLASSIFICADA e 
HABILITADA.
Belém, 06 de novembro 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO RECURSO

COMUNICAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO
Regime Diferenciado de Contratação - RDC PRESENCIAL Nº 
005/2018
Processo nº 1.244.713/2018-SIIG/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao Art. 109, 
I, § 4º da Lei nº 8.666/93, após análise dos autos do processo 
nº                         1.244.713/2017-SIIG/SEDUC, RATIFICA 
a decisão proferida pela CEL, julgando improcedente o recurso 
interposto pela empresa ENGEFIX CONSTRUÇÕES EIRELI e, 
quanto à contrarrazão da empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI-EPP, a mesma merece prosperar em parte. 
Assim, a empresa ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
EPP deve permanecer CLASSIFICADA e HABILITADA.
Belém, 06 de novembro 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 380021
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 11300/2018 DE 06/11/2018
Formalizar a Designação da servidora BETANIA MUNIZ MATOS 
PEREIRA, Matrícula nº 57208975/1, Especialista em Educação, 
para responder pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF 
Alm. Tamandaré/Belém, durante o impedimento do titular, no 
período de 15/02/2016 a 30/06/2016, para fi ns de regularização 
funcional.


